GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LONG AN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     BAN TRỊ SỰ

        Số: 002/TB-BTS                                        Long An, ngày 03 tháng 12 năm 2024
THÔNG BÁO

V/v  TỔ CHỨC ĐẠI GIỚI ĐÀN ĐẠT PHÁP NĂM 2025

 Kính gửi:

- Ban Trị sự GHPGVN các huyện thị xã – Thành phố.

- Chư Tôn Đức Tăng Ni trụ trì các tự viện.

Kính bạch Chư Tôn Đức !

Căn cứ điều 39,40,42,43,44, chương IX, Quy chế Ban Tăng sự Trung ương GHPGVN.

Căn cứ chương trình hoạt động Phật sự năm 2025 của Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Long An.

Căn cứ Công văn cho phép tổ chức Đại giới Đàn Đạt Pháp năm 2025 của Ban Thường trực Hội đồng Trị sự số 464/CV.HĐTS ngày 02/12/2024.
Ban Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Long An trân trọng thông báo về việc tổ chức Đại giới đàn Đạt Pháp năm 2025 như sau:
1. Thời gian và địa điểm:

1.1. Thời gian:         04 ngày, ngày 28/02 đến ngày 03/3/2025

                                (nhằm ngày 01 đến 04 tháng 02 năm Ất Tỵ)

1.2. Địa điểm:

* Chùa Pháp Minh, ấp Giồng Lớn, xã Mỹ Hạnh Nam, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An. (địa điểm dành cho giới tử Tăng)

* Chùa Hòa Bình, thị trấn Cần Giuộc, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An

                   (địa điểm dành cho giới tử Ni)

2. Đối tượng được đăng ký thọ giới :
Tăng Ni xuất gia trong tỉnh xin thọ các phần giới được Ban Trị sự GHPGVN huyện, thị xã, Thành phố xác nhận giới thiệu.

Tăng Ni xuất gia ngoài tỉnh (Long An) xin thọ các phần giới thì cần phải được sự giới thiệu của Ban Trị sự Tỉnh – Thành phố nơi tu học.
3. Giới tử thọ giới phải hoàn thành thủ tục như sau:

3.1.Giới tử Tỳ-kheo; Tỳ-kheo-ni :

- 02 đơn xin thọ giới.

- 02 giấy giới thiệu thọ giới (giới tử ngoài tỉnh Long An).
- 02 bản sao chứng điệp thọ giới Sa-di (Tăng) Thức-xoa-ma-na (có chứng thực).
- 02 bản sơ yếu lý lịch (có xác nhận của chính quyền địa phương).
- 02 bản sao CCCD (có công chứng).
- 02 bản sao văn bằng hoặc chứng chỉ tốt nghiệp THPT hoặc tương đương, Bằng Trung cấp Phật học có thị thực (dưới 30 tuổi).

- 04 ảnh 2x3 (Hình nền màu trắng, Tăng mặc hậu vàng, Ni mặc hậu lam, Tăng ni hệ phái Khất sĩ mặc theo sắc phục hệ phái)
- Tuổi đời 20 đến 60 (tính theo giấy khai sinh).
- Đã thọ giới Sa-di –Thức-xoa-ma-na (Ni) ít nhất 2 năm.

3.2. Giới tử Thức-xoa-ma-na :

- 02 đơn xin thọ giới.

- 02 giấy giới thiệu thọ giới (giới tử ngoài tỉnh Long An).
- 02 bản sao chứng điệp thọ giới Sa-di-ni (có chứng thực).
- 02 bản sơ yếu lý lịch (có xác nhận của chính quyền địa phương).
- 02 bản sao CCCD (có công chứng).
- 02 bản sao văn bằng hoặc chứng chỉ tốt nghiệp cao nhất (có công chứng).
- 04 ảnh 2x3 (Hình nền màu trắng mặc hậu lam, hệ phái Khất sĩ mặc theo sắc phục hệ phái)
- Tuổi đời 18 đến 60 (tính theo giấy khai sinh).
- Đã thọ giới Sa-di-ni ít nhất 2 năm.

3.3. Giới tử Sa-di; Sa-di-ni :

- 02 đơn xin thọ giới.

- 02 Chứng nhận phát nguyện xuất gia (01 bản chính và 01 bản sao).
- 02 giấy giới thiệu thọ giới (giới tử ngoài tỉnh Long An).
- 02 bản sơ yếu lý lịch (có xác nhận của chính quyền địa phương).
- 02 bản sao CCCD (có công chứng).
- 02 bản sao văn bằng hoặc chứng chỉ tốt nghiệp cao nhất (có công chứng).
- 04 ảnh 2x3 (Hình nền màu trắng Tăng mặc Nhật bình màu nâu, Ni mặc hậu lam, Tăng ni hệ phái Khất sĩ mặc theo sắc phục hệ phái)

- Tuổi đời 16 đến 60 (tính theo giấy khai sinh).
- Đã tu học ít nhất 2 năm tính từ ngày cấp chứng nhận xuất gia.

* Các giới tử phải hoàn chỉnh thủ tục và hội đủ các quy định tại Điều 42, 43, 44 Chương IX Quy chế Ban Tăng sự Trung ương GHPGVN.

* Giới tử ngoài tỉnh Long An phải có giấy giới thiệu của Ban Trị sự Tỉnh, Thành phố nơi tu học.

* Không giải quyết hồ sơ thọ giới đối với những Tăng, Ni ngoài tỉnh xin y chỉ các vị trụ trì trong tỉnh Long An mà không tu học tại Long An hoặc cầu y chỉ không đúng theo quy định điều 36 chương VIII Quy chế Ban Tăng sự Trung ương.

4. Nội dung ôn thi thọ giới :

4.1.Tỳ-kheo, Tỳ-kheo-ni :

* Ý nghĩa 2 thời khóa tụng hàng ngày.
* Kinh Thập Thiện, Kinh Di Giáo, Kinh Bát Đại Nhân Giác, kinh A Di Đà, Kinh Pháp Hoa, Kinh Chuyển Pháp Luân.
* Ngũ đức Sa-di, thập số Sa-di.

* Lịch sử Đức Phật Thích Ca, lịch sử Thập đại đệ tử Phật.

* Tam pháp ấn (vô thường, vô ngã, khổ không).

* Thập nhị nhân duyên.

* Tứ diệu đế.

* Phật pháp căn bản.
* Phải thuộc Luật Tỳ-ni, Sa-di/Sa-di-ni, Oai-nghi, Quy sơn Cảnh sách.
4.2. Sa-di, Sa-di-ni, Thức-xoa-ma-na:

* Lịch sử Đức Phật Thích Ca.

* Lược sử thập đại đệ tử Phật.

* Nắm vững 10 bài Phật Học Phổ Thông khóa I.
* Phật pháp Căn bản Q.1, do Ban Giáo dục Phật giáo Trung ương biên soạn.
* Thuộc lòng 02 thời công phu hàng ngày.

* Phải thuộc lòng Luật Tỳ-ni, Oai-nghi.
4.3. Hình thức thi:

- Thi vấn đáp và thi luận (viết).
- Giới tử phải trúng tuyển kỳ khảo hoạch giới đàn mới được thọ giới.
- Bộ đề khảo hạch Đại giới đàn Đạt Pháp được đăng tải trên Website: Phatgiaolongan.org.
5. Thời gian phát hành và nhận hồ sơ :

5.1. Thời gian, địa điểm phát hành hồ sơ.

Giới tử Tăng Ni liên hệ văn phòng Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Long An, Chùa Thiên Châu, số 101, Huỳnh Văn Nhứt, phường 3, Tp. Tân An, tỉnh Long An, ĐT 0272.3839.017 để được hướng dẫn và cấp phát hồ sơ.

5.2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ.

- Hồ sơ thọ giới được nhận tập trung tại Văn phòng Ban Trị sự GHPGVN Tỉnh  Long An, Chùa Thiên Châu, số 101, Huỳnh Văn Nhứt, phường 3, Tp. Tân An, tỉnh Long An.

- Hồ sơ thọ giới được nhận đến hết ngày 25/02/2025(nhằm ngày 28/01/Ất Tỵ). Ban tổ chức không giải quyết những hồ sơ nộp trễ ngày hoặc thiếu những qui định trên.
Chú ý: Trong thời gian làm thủ tục, và nhập giới trường giới tử vắng mặt thì Ban Tổ chức sẽ đình chỉ hồ sơ và không được thọ giới.

6. Lệ phí phát hành hồ sơ :

Lệ phí phát hành và nộp hồ sơ là 300.000 đồng (Ba trăm nghìn đồng).
Vậy, Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Long An kính thông báo đến Chư Tôn Đức Tăng Ni được biết và phổ biến đến quí vị Tăng Ni thực hiện đúng theo tinh thần thông báo này.

Kính chúc Chư Tôn Đức “Thân tâm thường lạc - Phật sự viên thành”.

Nơi nhận:                                                       TM.  BAN THƯỜNG TRỰC

- Như trên “thực hiện”;                                                             TRƯỞNG BAN
- Lưu Vp.

                                         KIÊM TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC
  Hòa thượng THÍCH MINH THIỆN

 1